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M. Com. (Fourth Semester) (Main/ATKT)  
EXAMINATION, 2020 

(Optional Specialization) 

Optional Group (D) : Taxation and Accounting 

Paper D–II 

INTEGRATED GOODS AND SERVICES TAX 

Time : Three Hours ]  [ Maximum Marks : 80 

uksV % funsZ’kkuqlkj lHkh [k.Mksa ds mŸkj nhft,A 
 Attempt all Sections as directed. 

 [k.M&v izR;sd 1  
(Section—A) 

oLrqfu”B@cgqfodYih; iz’u 
(Objective/Multiple Choice Questions) 

uksV % lHkh iz’uksa ds mŸkj nhft,A 
 Attempt all questions. 

lgh mŸkj dk p;u dhft, % 

Choose the correct answer : 

1- dkSu&lk oLrq ,oa lsok dj dk y{k.k ugha gS \ 

¼v½ c<+rs gq, ewY; ij dj  
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¼c½ igys pqdk, x, dj dh izfriwfrZ ugha  

¼l½ igys pqdk, x, dj dh ØsfMV 

¼n½ vizR;{k dj 

Which is not a feature of Goods and Services Tax ? 

(a) Tax on value addition  

(b) No set-off of tax paid on earlier stage  

(c) Credit of earlier tax paid  

(d) Indirect tax 

2- fuEufyf[kr vkiwfrZdrkZ ugha gks ldrk gS % 

¼v½ Bsdsnkj 

¼c½ miHkksDrk  

¼l½ cSad 

¼n½ lsok iznkrk  

The following may be not supplier : 

(a) Contractor  

(b) Consumer  

(c) Bank 

(d) Service Provider  

3- th- ,l- Vh- vf/kfu;e ds vUrxZr iath;u ‘kqYd dh jkf’k gS % 

¼v½ ` 100 

¼c½ ` 500 

¼l½ ` 1,000 

¼n½ buesa ls dksbZ ugha  
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The amount of registration fees under the GST Act is : 

(a) ` 100 

(b) ` 500 

(c) ` 1,000 

(d) None of these 

4- ldy vkorZ dh x.kuk esa dj eqDr eky % 

¼v½ ‘kkfey fd;k tkrk gS 

¼c½ ‘kkfey ugha fd;k tkrk  

¼l½ ‘kkfey djus ds ckn ?kVk;k tkrk gS 

¼n½ vkiwfrZ dh ifjHkk”kk eas ugha vkrk gS 

In computation of aggregate turnover tax free goods : 

(a) Included  

(b) Not included  

(c) Firstly included thereafter deducted  

(d) Not covered under the definition of supply  

5- ,d ls vf/kd vkiwfrZdŸkkZ }kjk mi;ksx fd, x, buiqV ¼vkxr½ lsok 

dj ds Hkqxrku ij ØsfMV gksxk % 

¼v½ dsoy ,d vkiwfrZdŸkkZ dks forj.k  

¼c½ leku :i ls lHkh vkiwfrZdŸkkZvksa dks 

¼l½ VuZ vksoj ds ;Fkkuqikr ds vk/kkj ij  

¼n½ bueas ls dksbZ ugha  
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There will be a credit on payment of input service tax used 

by more than one supplier : 

(a) Distribution to only one supplier  

(b) Equally to all suppliers  

(c) Based on pro-rata of turnover  

(d) None of these  

6- vkxr dj ØsfMV ds fo#) dVkSrh izkIr gS % 

¼v½ ‘kq) fcØh eas ls 

¼c½ dj ;ksX; vkiwfrZ eas ls 

¼l½ ns; th- ,l- Vh- eas ls 

¼n½ LVkWd eas ls 

Input tax credit is deduction against : 

(a) Net Sales  

(b) Taxable Supply  

(c) GST payable  

(d) Stock  

7- O;kolkf;d Hkou ds fuekZ.k esa iz;qDr eky ij buqiV ¼vkxr½ VSDl 

ØsfMV dk izfr’kr gS % 

¼v½ fujad 

¼c½ 25% 

¼l½ 50% 

¼n½ 100% 
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Percentage of Input Tax Credit for goods used in 

construction of commercial building : 

(a) Nil 

(b) 25% 

(c) 50% 

(d) 100% 

8- tkWc odZj dks eky Hkstrs le; tkjh fd;k tkrk gS % 

¼v½ dj chtd 

¼c½ vkiwfrZ fcy 

¼l½ lqiqnZxh pkyku 

¼n½ okmpj 

Document issued in case of goods sent to job worker : 

(a) Tax invoice  

(b) Bill of supply 

(c) Delivery challan  

(d) Voucher  

9- th- ,l- Vh- esa ys[kk ijh{k.k lkekU;r% ------------------ dh vof/k eas iwjk 

fd;k tkuk vko’;d gSA 

¼v½ ,d ekg 

¼c½ nks ekg 

¼l½ rhu ekg 

¼n½ N% ekg 
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The audit in GST is normally required to be completed in a 

period of ............. . 

(a) One month 

(b) Two months 

(c) Three months 

(d) Six months 

10- ,d O;fDr th- ,l- Vh- vf/kfu;e dh dkSu&lh /kkjk ds vUrxZr dj 

ds izfrfuf/k ds :i esa dksbZ Hkh jkf’k ,df=r dj ldrk gS \ 

¼v½ /kkjk 50 

¼c½ /kkjk 51 

¼l½ /kkjk 52 

¼n½ bueas ls dksbZ ugha  

A person can collect any amount as a representative of tax 

under which Section of the GST Act ? 

(a) Section 50 

(b) Section 51 

(c) Section 52 

(d) None of these 

11- th- ,l- Vh- dh vihy izLrqr djus ls igys fookfnr jkf’k dk -------- % 

tek djuk vko’;d gksxkA  

¼v½ 5% 

¼c½ 10% 

¼l½ 20% 

¼n½ 30% 
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It would be necessary to deposit ..........% of the disputed 

amount before submitting on appeal of GST.  

(a) 5% 

(b) 10% 

(c) 20% 

(d) 30% 

12- th- ,l- Vh- esa vfxze U;kf;d fu.kZ; ykxw djus dh le; lhek gS % 

¼v½ ,d o”kZ 

¼c½ nks o”kZ 

¼l½ rhu o”kZ 

¼n½ dksbZ fuf’pr le; ugha 

There is a time limit for implementing the Advance Judicial 

Decision in GST is : 

(a) One Year 

(b) Two Years 

(c) Three Years 

(d) There is no definite time  

13- eky ds ifjogu ds nkSjku fu/kkZfjr nLrkost j[kuk vko’;d gS] ;fn 

eky dk ewY; % 

¼v½ ` 20,000 ls vf/kd gks 

¼c½ ` 25,000 ls vf/kd gks 

¼l½ ` 30,000 ls vf/kd gks 

¼n½ ` 50,000 ls vf/kd gks 
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It is necessary to keep the prescribed documents during the 

transportation of goods, if the value of the goods is : 

(a) More than ` 20,000 

(b) More than ` 25,000 

(c) More than ` 30,000 

(d) More than ` 50,000 

14- ,d O;fDr dks fxj¶rkj fd;k tk ldrk gS] ;fn mlds }kjk oLrq ,oa 

lsok dj dh pksjh % 

¼v½ ` 10 yk[k ls vf/kd gks 

¼c½ ` 20 yk[k ls vf/kd gks 

¼l½ ` 30 yk[k ls vf/kd gks 

¼n½ ` 50 yk[k ls vf/kd gks 

A person can be arrested if the theft of the goods and 

services tax is : 

(a) More than ` 10 lakh 

(b) More than ` 20 lakh 

(c) More than ` 30 lakh 

(d) More than ` 50 lakh 

15- fu/kkZfjr le; esa fooj.kh izLrqr u djus ij vf/kdre tqekZuk gS % 

¼v½ ` 5,000 

¼c½ ` 10,000 

¼l½ ` 15,000 

¼n½ ` 20,000 
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There is a maximum penalty for not filing the return in the 

prescribed time : 

(a) ` 5,000 

(b) ` 10,000 

(c) ` 15,000 

(d) ` 20,000 

16- ckj&ckj th- ,l- Vh- dk de Hkqxrku djus ij n.M yxk;k tk;sxk % 

¼v½ ` 5,000 ;k dj dk 5% 

¼c½ ` 5,000 ;k dj dk 10% 

¼l½ ` 10,000 ;k dj dk 10% 

¼n½ ` 25,000 ;k dj dk 10% 

Penalties will be imposed again and again for less payment 

of GST : 

(a) ` 5,000 or 5% of tax 

(b) ` 5,000 or 10% of tax 

(c) ` 10,000 or 10% of tax 

(d) ` 25,000 or 10% of tax 

17- dc oLrq dh vkiwfrZ vUrjkZT;h; vkiwfrZ ekuh tk,xh \ 

¼v½ oLrq dks ,d jkT; ls nwljs jkT; esa ys tkuk  

¼c½ oLrq dk vk;kr 

¼l½ oLrq dk fu;kZr 

¼n½ mi;qZDr lHkh  
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When will the supply of goods be considered an interstate 

supply ? 

(a) Transfer of goods one state from to another  

(b) Import of goods  

(c) Export of goods  

(d) All of the above  

18- ,dhd̀r oLrq ,oa lsok dj pqdk;k tk,xk % 

¼v½ vkiwfrZ djus okys ds jkT; esa  

¼c½ izkIrdŸkkZ ds jkT; esa  

¼l½ mi;qZDr ¼v½ ;k ¼c½ dgha Hkh  

¼n½ fnYyh esa  

Integrated Goods and Services Tax shall be paid in the : 

(a) State of Supplier  

(b) State of Recipient  

(c) Any of the above (a) or (b) anywhere  

(d) In Delhi  

19- oLrq ,oa lsok dj usVodZ gS % 

¼v½ ykHkdkjh ljdkjh dEiuh  

¼c½ ykHkdkjh lkoZtfud dEiuh  

¼l½ xSj&ykHkdkjh ljdkjh dEiuh  

¼n½ xSj&ykHkdkjh lkoZtfud dEiuh 
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Goods and Services Tax networks is : 

(a) Profit-making government company 

(b) Profit-making public company 

(c) Non-profit making government company 

(d) Non-profit making public company 

20- th- ,l- Vh- ifj”kn ds v/;{k gSa % 

¼v½ jk”Vªifr 

¼c½ iz/kkuea=h 

¼l½ dsUnzh; foŸk ea=h 

¼n½ eq[;ea=h 

The Chairman of GST Council is : 

(a) President  

(b) Prime Minister 

(c) Union Finance Minister 

(d) Chief Minister 

 [k.M&c  

(Section—B) 

vfr y?kq mŸkjh; iz’u 

(Very Short Answer Type Questions) 

uksV % bl [k.M ls fdUgha vkB iz’uksa ds mŸkj nks ;k rhu okD;ksa esa 

fyf[k,A izR;sd iz’u 2 vadksa dk gSA  

 Write answer of any eight questions from this Section in 

two or three sentences. Each question carries 2 marks. 

1- ^dj;ksX; O;fDr* dks ifjHkkf”kr dhft,A  

Define a ‘Taxable Person’.  
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2- dkSu&lh oLrq,¡ th- ,l- Vh- ds izHkko {ks= ls ckgj j[kh x;h gSa \ 

Which are the commodities kept outside the purview of GST ? 

3- bZ&dkWelZ D;k gS \ 

What is e-Commerce ? 

4- nks O;fDr;ksa ;k laLFkkvksa ds uke crkb, ftUgsa th- ,l- Vh- fjVuZ ls 

eqfDr izkIr gSA 

Name two persons or organizations who have been exempted 

from GST returns. 

5- izFke vihyh; izkf/kdkjh ds le{k vihy djus dh vf/kdre lhek 

crkb,A 

State the maximum limit of appeal to the first appellate 

authority.  

6- vfxze U;kf;d fu.kZ; ds nks mís’; crkb,A  

Describe the two objectives of advance judicial decision.  

7- fuiVkjs ds fy, vkosnu djus ;ksX; O;fDr dkSu gksrs gSa \ 

Who are the eligible persons to apply for settlement ? 

8- voS/k ryk’kh D;k gS \ 

What is illegal search ? 

9- vkbZ- th- ,l- Vh- ds vUrxZr fdlh jftLVMZ O;fDr dks iznku dh xbZ 

lsokvksa dh iwfrZ dk LFkku D;k gksxk \ 

What will be the place of supply of services provided to a 

registered person under the IGST ? 

10- th- ,l- Vh- lkekU; iksVZy dh nks cqfu;knh fo’ks”krk,¡ crkb,A  

Describe two basic features of GST common portal.  
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 [k.M&l  
(Section—C) 

y?kq mŸkjh; iz’u 
(Short Answer Type Questions) 

uksV % fdUgha vkB iz’uksa ds mŸkj yxHkx 75 ‘kCnksa esa nhft,A izR;sd iz’u 
3 vadksa dk gSA  

 Attempt any eight questions in about 75 words. Each 
question carries 3 marks.  

1- ,d Mhyj us iwfrZ dk fuEufyf[kr fooj.k&i= izLrqr fd;k % 

  ` 

(i) vkyw ,oa I;kt 14,300 

(ii) ikiM+ 8,800 

(iii) vewy eD[ku] Øhe ,oa iuhj 99,700 

(iv) dsd ,oa isLVªh 76,800 

(v) fcLdqV ,oa pkWdysV 2,18,000 

(vi) vpkj] lkWl ,oa tSe 13,600 

(vii) fueU=.k i= 48,600 

(viii) rk’k 6,700 

(ix) rkys 24,200 

(x) iku elkyk 1,67,000 

oLrq ,oa lsok dj vf/kfu;e ds vUrxZr dj;ksX; eky dh jkf’k;k¡ 
crkb,A  
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A dealer furnished the following statement of  
supplies : 

  ` 

(i) Potatoes and Onions  14,300 

(ii) Papad 8,800 

(iii) Amul butter, Cream and Paneer  99,700 

(iv) Cake and Pastries  76,800 

(v) Biscuits and Chocolates  2,18,000 

(vi) Pickles, Sauce and Jam 13,600 

(vii) Invitation Cards  48,600 

(viii) Playing Cards 6,700 

(ix) Locks  24,200 

(x) Pan Masala  1,67,000 

Find out the amount of taxable goods under GST  
Act.  

2- eky ,oa lsok dj vf/kfu;e ds vUrxZr iath;u gsrq vkosnu ds fy, 

dkSu&dkSu lh lwpuk,¡ nsuk vko’;d gS \ 

What type of informations are required for application for 

registration under Goods and Services Tax ? 

3- buiqV VSDl ØsfMV dh vko’;d ‘krs± crkb,A  

State the necessary conditions of input tax credits.  

4- th- ,l- Vh- fjVuZ eas la’kks/ku fdl izdkj fd;k tkrk gS \ 
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How is the GST return amended ? 

5- D;k gksrk gS tc dksbZ O;fDr dj dh jkf’k ,d= dj ysrk gS fdUrq 

ljdkjh [kkrs eas tek ugha djrk gS \ 

What happens when a person collects the amount of tax but 

does not deposit it in the government account ? 

6- fxj¶rkj O;fDr dks dkSu&ls lqj{kk mik; iznku fd;s tkrs gSa \ 

What protection measures are provided to the arrested  

person ? 

7- dj;ksX; O;fDr dks NksM+dj vU; O;fDr ds fy, n.M dk fu/kkZj.k 

le>kb,A  

Explain the determination of penalty for other person except 

the taxable person.  

8- ,d vf/kdkjh oS/k ryk’kh ds nkSjku fdu ‘kfDr;ksa dk iz;ksx dj ldrk 

gS \ 

What powers can an officer use during a valid search ? 

9- eky dh vkiwfrZ dc jkT; ds ckgj ekuh tkrh gS \ le>kb,A  

When is the supply of goods considered outside the state ? 

Explain.  

10- th- ,l- Vh- iz.kkyh dh lqj{kk ds fy, oLrq ,oa lsok dj usVodZ  

¼th- ,l- Vh- ,u-½ }kjk viuk, tkus okys lqj{kk mik; crkb,A  

Describe the safety measures adopted by Goods and Services 

Tax Network (GSTN) for the security of GST system.  

 [ 16 ] D–129 

 (B-23) 

 [k.M&n  
(Section—D) 

nh?kZ mŸkjh; iz’u 
(Long Answer Type Questions) 

uksV % bl [k.M ds lHkh iz’u vfuok;Z gSaA xf.krh; izdf̀r ds iz’uksa dks 
NksM+dj izR;sd iz’u dk mŸkj yxHkx 150 ‘kCnksa esa nhft,A izR;sd 
iz’u 5 vadksa dk gSA 

 All questions of this Section are compulsory. Each 
question except numerical nature is to be answered in 
about 150 words. Each question carries 5 marks.  

1- fdlku lsok dsUnz }kjk fuEufyf[kr lsok,¡ iznku dh x;ha % 

  ` 

(i) ltkoVh Qwyksa dh [ksrh 1,82,000 

(ii) VksesVks lkWl dh iSfdax 54,000 

(iii) vkyw fpIl dh os;jgkmflax 65,000 

(iv) rS;kj Qly dh cksfj;ksa eas iSfdax 42,000 

(v) oSKkfud ;a=ksa ,oa df̀”k midj.kksa dh d”̀kdksa 
dks Vªsfuax 70,000 

(vi) df̀”k Jfedksa dh iwfrZ 48,000 

(vii) df̀”k mRiknksa dks Hk.Mkjxg̀ eas j[kuk 77,000 

(viii) xsgw¡ dk fdLe vuqlkj oxhZdj.k 16,800 

(ix) mRiknksa ds izpkj gsrq foKkiu ‘kqYd 68,000 

(x) Fkzslj e’khu dk fdjk;k 17,000 

oLrq ,oa lsok dj ds vUrxZr djeqDr ,oa dj;ksX; lsok,¡ crkb;s rFkk 
18% dh nj ls ns; dj Kkr dhft,A  
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Kisaan Seva Kendra provided to the following services : 

  ` 

(i) Cultivation of ornamental flowers 1,82,000 

(ii) Packing of tomato ketchup  54,000 

(iii) Warehousing of potato chips  65,000 

(iv) Packing of ready crop bag 42,000 

(v) Training of farmers for use of scientific 
tools and agro machinery  70,000 

(vi) Supply of farm labour 48,000 

(vii) Warehousing of agricultural produce 77,000 

(viii) Grading of wheat according to its quality 16,800 

(ix) Advertising fees for promoting 
agricultural products 68,000 

(x) Thresher Machine Rent 17,000 

Show tax free and taxable services under Goods and Services 

Tax and compute the tax liability @ 18%. 

vFkok 

(Or) 

la;qDr vkiwfrZ rFkk fefJr vkiwfrZ dk vFkZ crkb, rFkk buds lEcU/k esa 

dj nkf;Ro ds izko/kku crkb,A  

Give the meaning of composite supply and mixed supply. 

Discuss provisions relating to tax liability in this regard.  

2- oLrq ,oa lsok dj vf/kfu;e esa tkWc odZ lEcU/kh izko/kku le>kb;sA  

Discuss the provision of Goods and Services Tax Act 

regarding Job work.  
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vFkok 

(Or) 

egkleqUn ds iathdr̀ O;kikjh fot; dqekj ,.M cznlZ us eky ds Ø; 

,oa foØ; dk fuEufyf[kr fooj.k izLrqr fd;k % 

fooj.k 
jkf’k  

¼`½ 

eky ‘A’ dk LFkkuh; cktkj ls Ø;  

     ¼ 18% th- ,l- Vh- lfgr½ 1,18,000 

eky ‘B’ vkxjk ls Ø; ¼ 12% vkbZ- th- ,l- Vh- 

lfgr½ 3,36,000 

mM+hlk ds O;kikjh cUVh uk;d dks foØ; %   

eky ‘A’ ¼ykxr ` 1,00,000 + ykHk ` 18,000½ 1,18,000 

eky ‘B’ ¼ykxr ` 1,00,000 + ykHk ` 18,000½ 1,18,000 

LFkkuh; cktkj esa foØ; %  

eky ‘B’ ¼ykxr ` 2,00,000 + ykHk ` 36,000½ 

ykHk ¼ykxr ij 18%½ 2,36,000 

foØ; dh jkf’k eas th- ,l- Vh- ‘kkfey ugha gSA ‘kq) lh- th- ,l- Vh-] 

,l- th- ,l- Vh- rFkk vkbZ- th- ,l- Vh- dh x.kuk dhft,A  
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M/s Vijay Kumar & Brothers, a registered merchant in 

Mahasamund, submitted the following statement of purchase 

and sales : 

Particulars 
Amount 

(`) 

Purchase of Goods ‘A’ from the local market 

(including 18% GST) 1,18,000 

Purchase of Goods ‘B’ from Agra (including 

12% IGST) 3,36,000 

Sales to Orissa Trader Banti Nayak :  

Goods ‘A’ (Cost ` 1,00,000 + Profit ` 18,000) 1,18,000 

Goods ‘B’ (Cost ` 1,00,000 + Profit ` 18,000) 1,18,000 

Sales in Local Market :  

Goods ‘B’ (Cost ` 2,00,000 + Profit ` 36,000) 

Profit (18% on Cost) 2,36,000 

GST is not included in the amount of sales. Calculate the 

net(GST, SGST and IGST). 

3- th- ,l- Vh- fjQ.M ls vki D;k le>rs gSa \ blds Lohdr̀ gksus dh 

le; lhek crkrs gq, ;g Hkh crkb;s fd D;k foHkkx }kjk fjQ.M ij 

jksd yxk;h tk ldrh gS \ 

What do you understand by GST refund ? While stating the 

time limit for its approval, also state whether refund can be 

stayed by the department ? 
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vFkok 
(Or) 

th- ,l- Vh- ds fdu ekeyksa esa vihy dh tk ldrh gS rFkk os 

dkSu&ls ekeys gSa ftuesa U;k;kf/kdj.k ¼fVªC;wuy½ vihy dks vLohdkj 

dj ldrk gS \ 

In which cases of GST can an appeal be made and which are 

the cases in which the Tribunal can reject the appeal ? 

4- fuiVkjk vk;ksx dh ‘kfDr;k¡ le>kb;sA  

Explain the powers of the Settlement Commission.  

vFkok 

(Or) 

lkekU; th- ,l- Vh- iksVZy }kjk iznku dh tkus okyh lsok,¡  

crkb,A 

Describe the services provided by the general GST  

portal.  

 

 

 

 

 

 

 

D–129  


